## Hercules &amp; simia.

Adagium conuenit in minime congruētes.

Simia quandoquidem dolis valet: Hercules vero viribus antecellit.

Quum sis nanus, cede.

De pusillis dictum. Nani enim homunciones appellantur infra modum humani corporis, & prodigiöse breuitatis. Iuuenalis. Nanū Atlāta vocamus. Quadrabit in tenues & humilis fortunæ homunculos: ac quemadmodum ait Horatius, moduli bipedalis, qui potentes sumptu conantur æquare.

Corui Luscinij honoratiores.

Huius prouerbij vsus esse solet, quum indocti doctis præferuntur: improbi probis: blaterones eloquentibus,

Seruus seruo præstat: dominus domino.

Seruóq; seruus potior est: herúsq; hero. Senarius est prouerbialis, admonens in eodē hominū genere, non statim omnes æquales esse, verum hominum habendam esse rationem, non tātum cōditionis. Veluti generosus antecellit suo pte genere plebeium: verum, est nō mediocre discrimē inter generosum, & generosum: itidem inter plebeū & plebeium: aded vt quosdam plebeios nonnullis ingenuis anteponas. Aristoteles libro Politicorū primo. Quædam ministeria honoratiores: quædam autem magis necessaria. Et iuxta prouerbiū, Heróq; herus, seruóq; seruus est prior.

bb. ij.

ERASMI ADAGIORVM

Inter cæcos regnat strabus.

In regione cæcorum rex est luscus. Inter indoctos, qui semidoctus est, doctissimus habitus. Inter mendicos, qui paululum habet nummorum, Cræsus est.

Alpha penulatorum.

Martialis epigramatû libro secundo. Quem non lacernis, Publius meus vincit Non ipse Cordus, alpha penulatorum. Alpha vocauit precipuum, & quasi primatem, prouerbiali nimirum figura. Idem alias iocatur in quendam offensum, quod eum dixisset Alpha: moneturque ut huius iniuriæ talionem faciat, seque vicissim Besta (si velit) appellet. Translatum à notulis litterarum, quibus Græci numerum indicant. Eisdem signiferos & antesignanos appellant: metaphora sumpta à militia.

DIFFERENTIAE.

Longe, lateque.	pinis.
Bis per omnia.	Ne punctum quidem.
Mysorum ac Phrygum	Valeat amicus cum ini-
termini discreti sunt.	mico.
Seiuncta sunt Merihæ	Pastillos Rufill <sup>9</sup> olet,
& Siloam fluentia.	Gorgonius hircum.
Quid distent ara lus	

Elucidatio.

Longe, lateque.

Quum ingens discrimen significant, longe,

latéq; distare dicunt. Citātur in Pādectis hæc ex Vlpiano, Si vsus fūdi sit relictus, minus vsq; esse, q̄ vsufructum, lōge, latéq; distare nemo dubitat. Translatum videtur ab agrorum mensuris.

Bis per omnia.

Hoc prouerbio discrimen ingens, ac lōgissimū interuallum significabant. Vnde quæ pugnantissima inter sese viderentur, totóq; dissidere genere, ea bis per omnia inter se discrepare dicebant. Adagium ex arte musica tuo sumptum est. Plutarchus, & quicunq; veterū, vel apud Græcos, vel apud Latinos de musicæ disciplina conscripserunt, Harmoniarum metam figūt in ea, quæ vocatur, *Δις δις παντων*, id est, bis per omnia. Plura super hac re est videre apud Macrobiū, & Erasmi in huius adagij enarratione.

Myforum ac Phrygum termini discreti sunt.

Strabo libro Geographiæ duodecimo tradit de Phrygijs ac Mysijs prouerbium vulgo iactatum fuisse, istud videlicet, Sunt separati Myforum termini Phrygūq; sed finire, perq̄ est arduum. Huius rei causam adducit: quòd hi populi nō satis stabiliter tutati sint suas sedes: sed subinde aliūde aliò depulsi, terminos incertos reddiderint. Manēt & in hodiernum diem passim id genus de finibus gentiū rixæ,

bb. iij.

longa serie temporū omnia confundente. Isto autem adagio licebit vti, de rebus toto genere inter sese dissidētibus: veluti si quis sentiēs lōge aliud spectare philosophū: aliud Oratorē, dicat, Sūt separati Myforū termini, Phrygūq;. Aut de hominibus, inter quos nihil conuenit, nihil commune intercedit: vt apud Euripidem Achilles. Separatæ sunt meæ res à bonis Agamemnonis.

Seiuncta sunt Merrhæ & Siloam  
fluenta.

De lōgo intervallo dissitis inter sese, dici solet. Veluti si quis dicat, inter amicum & adulatorem plurimum interesse. Adagium finitiū est superiori: quod neotericum esse apparet: & dubiū, an ab Apostolio additum ex literis ecclesiasticis. Siquidē Marra, vocatur locus, in quo Moses aquas pestilentes & amaras iniecto ligno, dulces reddidit, ac salubres. Cæterū ad aquas Siloam missus est à IESV cæcus euāgelicus, quo visum reciperet. Vnde apparet salutare fuisse, dissimillimas aquis Marre.

Quid distent æra lupinis.

Pronebrij faciē habet, quod est apud Horatium in epistolis, Nec tamen (inquit) ignorat, quid distent æra lupinis, id est, nouit discrimē rerum vilium & preciosarum. Agit autem Horatius de ijs, qui beneficia non ita cō

ferunt in quosvis, vel vt abijciant: sed ita col-  
locant, vt expendant & eius meritum ac di-  
gnitatem, cui præstant: & precium muneris,  
quod largiuntur. Porro lupini vilitatē prouer-  
biallyter notauit & Iuuenalis, Tunicā (inquit)  
mihi malo lupini: Quæ si me toto laudet vici-  
nia pago.

Ne punctum quidem.

Diuus Hieronymus in epistolis, Et aposto-  
licæ voluntatis sequentes vestigia, ne punctū  
quidem (vt dicitur) aut vnguem transversum  
ab illius sententijs recedamus. Apud Mathe-  
maticos punctum minimum quiddam est in  
dimensione corporis: aded vt diuidi nō possit,  
quod imaginatione porrectum in longum, li-  
neam efficit: rursū in latum porrecta linea,  
superficiem efficit. Ad eundem modum Te-  
rentius in Andria, Tum temporis ad hoc mi-  
hi punctum est.

Valeat amicus cum inimico.

Quadrat in eos, qui toti ad se spectant, nec  
amici magis, quā inimici rationem habent: cu-  
iusmodi fertur Timon ille Misantropos apud  
Lucianum. Plutarchus in cōmentario de dis-  
cernendo adulatore ab amico. Si nequaquā pla-  
cet illud, Valeat amicus cum inimico.

Pastillos Rufillus olet, Gorgonius  
hircum.

Paræmias speciem præ se gerit illud Horatius  
bb. iij.

tianum in sermonibus. Pastillos Rufillus olet,  
 Gorgonius hircum. Dicendū vel in duos ali-  
 quos diuersis laborantes vitijs: vel in eūdem  
 sui dissimilem: nempe modo loquaciorem q̄  
 fat sit: modo impēdio taciturnum: interdum  
 pueriliter ineptum: interdum Catone seuerio-  
 rem: nōnunq̄ profusum: nonnunq̄ sordidum.  
 Siquidem vt vitio dandū, si quis hircū oleat:  
 ita adæque vituperandū, si quis oleat vnguen-  
 ta. Nam pastilli pillulæ sunt vnguentariæ. Al-  
 terum spurci est: alterum mollis.

## ÆQVALITAS.

Æqua concertatio. Pertinax contentio.  
 Pari iugo.

Declaratio.

Æqua concertatio.

Quum significabimus duos ex æquo pas-  
 ratos ad disceptādum, rixam' ve, licebit accō-  
 modare carnē Homericum, ex Iliados libro  
 quinto, Illi inter sese, iā iam pugnare parātes  
 Obtendūt, parit' eq; manus, præacutāq; pila.

Pari iugo.

Pari iugo dixit Plinius in epistolis, pro eo,  
 quod est, pari studio, pari q; conatu. Quadra-  
 bīt in eos, qui negocium commune certatim,  
 ac simili cōtentione agūt. Translatū à bobus,  
 idem plaustrū æquali iugo trahentibus. Huic

finitima sunt, quæ scribit diuus Hieronymus ad Augustinum, Romæ (inquit) dicuntur esse quæ plurimi, qui possint, & audeant tecum congregari, & in disputatione sanctarum scripturarum iugum ex æquo ducere. Extat & Græcis prouerbiū. Ego & tu idē trahimus iugū.

Pertinax contentio.

Quoties ostendemus obstinatā, ac muliebrem æqualium inter ipsos contentionē: quū neuter altero vult inferior videri, cōueniet illud, quod Iliados libro tertio, Iuno dicit ad Iouem. Ipsa etiam dea sum: genus inde mihi, vnde tibi ortus.

VINCERE ET VINCI.

Palnam ferre.	Hastam abijcere.
Solus currens vicit.	Mea est pila.
Extremum occupet scabies.	Quid nisi victis dolor?
Dare manus.	Victi non audent hiscere.
Herbam dare.	Tolle digitum.
Harena cedere.	

Explicatio.

Palnam ferre.

Palnam ferre, & Palnam tribuere, & Palnam præripere, & his consimiles orationes, tametsi propter frequentem vsum simplices esse videantur, tamen prouerbiali schemate

dicte sunt. Neque enim palma per se victoriam significat, sed arborē perpetuo virentē frondibus. Quae autem ab hac potissimū sumpta sit metaphora, illud arbitrat̄ Erasmus in causa fuisse, quod (quemadmodū in cōiūualibus quæstiōibus refert Plutarchus) hæc vna fuerit cōmunis omnium sacrorū certaminum corona: quum alioqui singuli ludī peculiāres quosdam arbores, aut herbas haberēt, quibus victores insigniebātur: Veluti laurū, oleam, myrtū, apium. Præterea sunt, qui putent hanc arborem initio Phœbo sacrā fuisse ante laurum, & antiquissimū victoris insignie fuisse palmam, nō aliam quāpiam arborem. Quam ob rem autē hæc arbor potissimū delecta sit ad eum vsum ab antiquis, Aulus Gellius causam reddit libro noctium Atticarum tertio, capite sexto. Palmam igitur ferre, est victoriam reportare: & Palmam tribuere, victoriam dare: quēadmodū Præripere palmā, significat victoriam præripere.

Solus currens vicit.

De ijs, qui vincunt nemine cōtra certante. Ductū à stadijs. Nilul autē est negocij vincere, si nemo tecū certet. Concinne dicitur in eos, qui sibi placēt, quasi pulchre causam suā probarint, quū nullus adsit, qui cōtra disputet: in quos cōuenit etiam illud, Desertā causam vincere. Itē illud, Citra puluerē vincere.

Extremum occupet scabies.

Olim pueri cursu certantes, clamare solebant. Occupet extremū scabies: hac adhortātes voce singulos ad cursum, ac male precantes ei, qui fuerit omnium postremus. Id deductum est in adagiū: quo utebantur, qui significarent sese, quocumq; modo velle vincere, neq; cōmissuros, vt inter postremos sint. Ita qui per fas, nefasq; rem augment, ne nō sint inter optimates, qui malis artibus emergūt ad magistratus: qui rationibus quibuslibet, ample venantur sacerdotia, possunt alij respondere, Extremū occupet scabies. Quānq̄ nihil vetat, quo minus in bonā partē detorqueamus, vt si qui summis virib<sup>9</sup> adnuitur, ne ab aequalibus, eruditione, aut rectē factis, aut officijs ab amico superetur, dicat, Occupet extremum scabies.

Dare manus.

Horatius dixit dare manus, p̄ eo, qd̄ est, se victū agnoscere. Nā qui se victori dedunt, ne interimantur, vltro manus ad vincula offerunt. Horatius in Odis. Iā iam efficaci do manus sciētiae. M. Tullius in sermone de amicitia, Ad extremū det man<sup>9</sup>, vinciq; se patiat̄.

Herbam dare.

Herbam dare, pro eo, quod est, victorem agnoscere, ac se victum fateri, passim obuiū est apud doctos. Inde sumptum quod (vt est

author Festus Pōpeius) id erat pastoralis vi-  
tæ iudiciū: propterea quòd antiquitus, cursū  
aut alio quopiam certamine superati, herbā  
ex eodem statim loco decerptam aduersario  
porrigebant, victoriæ agnitæ symbolum. Fe-  
stinius erit adagiū, si ad literariā victoriā  
transferatur.

Harena cedere.

Schemate prouerbiali, Harena cedere, ca-  
pitur pro desistere à certamine, & victoriā v-  
trò concedere. Translatū à pugna gladiato-  
ria. Sic & Horatius, Iam Scythæ lassō medi-  
tantur arcu, cedere campis.

Hastam abijcere.

Hastam abijcere, dixit M. Tullius in ora-  
tione pro Murena, p̄ eo, quod est, causæ dis-  
fidere, & contentionē relinquere. Translatū à  
militia. Desperat enim, quisquis arma in bel-  
lo abijcit, & aut fugam spectat, aut mortem  
expectat.

Mea est pila.

Mea est pila, id est, vicī: & voti sum com-  
pos: aut res mihi in manu est, apud Plautum  
in Truculēto. Sumptum à notissimo pilæ lu-  
do, quum insequentibus multis, vnus aliquis  
præstātor occupat. Consimili figura dixit in  
Cassina, Sed si nūc vult hera facere officium  
suū, nostra omnis lis est, id est, vicimus. Tra-  
ducta metaphora à iudicijs.

Quid nisi victis dolor?

Vsurpandum vbi palam fit in contumeliã quippiam. Sumptum à dicto Brenni palam illudētis Romanos in appendēdo auro, quod stipulatus fuerat ab illis, desperātib⁹ auxiliū, vt è Romanis finibus, abduceret Gallorū exercitum. Plutarchi verba sic vertit Erasmus. Itaq; quum placuisset, vti principes in colloquium venirent, Brennus, & Sulpitius: Romanorum ductor conuenit, vt Romani mille libras auri dependerent: hi simulatq; accepissent aurum, ex vrbe, atq; ex agris discederēt. Super his quū iusiurandū intercessisset, iãq; aurum esset adductū, Galli q; pactę fidei immemores, initio furtim, mox palam deprimebant lancem, Romanorū aduersus illos coorta est indignatio. At vero Brēnus tanq̄ per ludibrium, & irridēdi causa, ensem vnā cū baltheo exutum lancibus apposuit. Porro Sulpitio roganti, quid hoc esset rei? Quid enim aliud (inquit) nisi victis dolor? Atque id dictū iam in prouerbiū abiit.

Victi non audent hiscere.

Qui vincuntur, silentio vincētis sunt. Sensus est carminis ex Pindaro traducti: quod Plutarchus citat in libello cui titulus, Quo pacto quis vtilitatem capere possit ex inimicis. Conuenit cum superiori adagio, Quid nisi victis dolor?

Tolle digitum.

Tolle digitum, id est, victum te fatere. Nā hoc signo, qui in conflictu succubisset, se inferiorē agnoscebat. Persius satyra quita. Nil tibi cōcessit ratio: digitum exere, peccas. Cognatū illi, quod iam notatū est, Dare herbā.

VICTORIA VTRISQVE  
TRISTIS.

Flet victor, victus interijt. Victoria non incrementa.

Testa collisa testæ.

Enucleatio.

Flet victor, victus interijt.

Vsurpatur adagiū, quoties vtraq; pars magno suo malo discedit. Ita vt plerunq; solet in bellis accidere. Item in litibus forensibus: in contentionibus. Nam Hesiodus duas facit Eridas: quarum altera pestifera sit mortalibus, altera frugifera. In priore certaminis genere, qui vicerit, discedit improbius: qui victus sit infelicius. In posteriore, qui superior euaserit, discedit clarior: qui superatus fuerit, discedit seipso melior.

Testa collisa testæ.

Testa testæ collidi dicitur, quū duo conflictantur vtriusq; malo. Aristophanes in Pace. Ac recalcitrās per irā testa testā vulnerat. Talis est ferē cōflictatio regum, inter se belliger

rantiū, qualis ollæ cum olla collisio: nōnunq̄ enim perit vterq̄. Certè non raro fit, vt neuter absq̄ grauiſſimis damnis discedat.

Victoria non incruenta.

Facit hoc tum corruptela iudicū: tum patronorum rapacitas, vt ferè litigantiū vtræq̄ partes plectantur, adeò, vt non raro pœniteat. etiam eum, qui vicit litem. In hos igitur cōueniet Homericum illud ex Iliados g. Nec hi sine sanguine pugnam Mīſcebant.

SECVRITATIS, ET TV  
TAE REI.

In tranquillo est.	Canis tanq̄ Delū nauigans.
In vado.	Porrectis dormire pedibus.
Duabus ancoris ful-	In vtramvis dormire
tus.	aurem.
In portu nauigare.	In vtrumvis dormire
Rem factam habere.	oculum.
Hermionis vice.	In dextram aurem.
In terra pauperem.	Equus me portat, alit
Mœnia Semyramidis	rex.
In tuo regno.	Extra lutū pedes ha-
In tuo laco, & fano	bes.
est situm.	Procul à pedibus e-
Intra suas præſepes.	quinis.
Aliud cura.	Extra telorum iactū.
In diem viuere: Ex tē	
pore viuere.	

Porro à Ioue, atque à Quid Achiros à tur-  
 fumine. re iudicatis?

Post principia. Quasi Millus canis.

Enodatio.

In tranquillo est.

In illum cōpetit, quem significamus iam  
 à periculo abesse. Terentius in Eunuchis. Tū  
 autē Phædræ meo fratri gaudeo esse amorem  
 in tranquillo.

In vado.

Metaphora prouerbialis, In vado esse, p  
 eo, quod est, in tuto, citraq; discrimen. Sum  
 pta à natantibus, aut nauigantibus. Terentius.  
 Omnis res in vado est. Vadū autem est aque  
 fundus, in quo quisquis cōstitit, is iam effu  
 git periculum ne mergatur,

Duabus ancoris fultus.

Dicitur de firmis, & immotis: & qui rem  
 suā probè constabilierunt. Ductū à nauibus,  
 intra portum tuto manētibus; à prora simul,  
 & à puppi proiectis ancoris.

In portu nauigare.

Allegoria prouerbialis, qua significamus  
 nos iam à periculo abesse. Propterea, quod  
 qui in medijs adhuc fluctibus nauigāt, hi vē  
 torum, & æstus arbitrio nauigant. Cōtrā, qui  
 iam intra portum sunt, nihil habent negocij  
 cum vndis ac vētis. Vnde vulgatissima me  
 taphora, hominē, in cuius præsidio conquies

scimus, portū appellamus: & qui sese ad tranquillam, tutā inq; aliquam vitæ rationem traducunt, in portum se recipere dicuntur.

Rem factam habere.

Rem factam habere, aliquoties apud Martialem legitur, pro eo, quod est, certam & indubitatam. Siquidem promissa parum certa sunt. Verum ijs demum queas fidere, quæ iam præstita sint, atq; exhibita. Velut ad Procillū, Tu factā tibi rē statim putasti. Rē factā dixit, quasi non promissā, sed paratā, atq; absolutā.

Hermionis vice.

Hermionis vice, addendum ex usu sententiæ verbū, quod eā expleat, puta, fuero tibi, aut, mea domus: aut, hæc vix erit vobis: aut aliud simile quippiam. Valet autem perinde, quasi dicas loco asyli tibi fuero: vel instar aræ, quæ te tutum reddat. Est Hermione templū in Peloponneso, sacrum Cereri, ac Proserpinae: ad quod qui cōfugerint, tuti sunt propter loci religionem.

In terra pauperem.

Egere præstat in solo, q̄ diuitem sulcare fluitus. Sarius est paululum habere turo, q̄ multum cum periculo. Nec placebāt cuidā opes de funibus pendentes: multo minus, quas eripere, ventis in manu est.

Mœnia Semyramidis.

De muris inexpugnabilib<sup>9</sup> dicebatur, egregiè

cc. j.

glēq; inunitis. Iuuenalis. Vbi dicitur altā Co  
 stilibus muris cinxisse Semyramis urbem.

In tuo regno.

Quod cuiusq; priuatū est, regnum eius dicitur. Sceuola apud Ciceronē in Oratore. Id nisi in tuo regno essemus, nō retulissemus, id est, in villa tua. Quinetiā vulgo iactatur adagium, suæ quenq; domi regem esse. Quod tamē ab ipsa vsq; antiquitate manasse viderur. Quandoquidem apud Homerum Odyssæe Δ, versiculus extat, sic traductus. Aedibus in nostris ego regem gesserō solus.

In tuo luco, & fano est situm.

In tuo luco & fano legitur apud Plautum, pro eo, quod est, in tua potestate, tuo arbitrio, tua tutela, tua manu. Trāslatum à fanis & lucis, numinibus dicatis. Nō nihil diuersum est, quod ait M. Tullius in oratione pro Anlo Cecinna. In meis castris, præsidijq; versaris, id est, mecū facis, & p̄ me pugnāt, quæ dicis.

Intra suas præsepes.

Simili figura dixit Plautus in Cassina. Scit, si id impetret, futurū quod amat intra præsepes suas, pro eo, quod est, certum, ac paratū. Nam quod intra septa nostra clausum sit: id tuto, certōq; possidemus. Dicitum est autē in senē dantem operā, vt ancilla (quam amabat) villico suo nuberet, hoc quidē cōsilio, vt insciēte vxore, quū liberet, ea ruri potiretur.

## Aliud cura.

Quū negabis esse causam, quur aliquis aut dubitet, aut sollicitus sit exempto scrupulo, accommodabis illud Homericum ex *Odissæ* κ. Alcinoe cures aliud. Item Terentius. Atqui iam repperi, aliud cura.

In diem viuere: Ex tēpore viuere.

In diem viuere, est presentibus rebus contentū viuere: atq; ex parato, minime securū de futuris. Quæ vita, Grecis dicitur *κοινὴ βίος*, id est, quotidiana vita: apud quos, q ad eum viuunt modum, nuncupatur *κοινὴ βίος*. Theocritus in *Idyllio* μ. Mortales sumus, haud sunt nobis crastina curæ. Persius. Atq; ex tempore uiuis, id est, citra sollicitudinem futurorum. Vnde & ex tempore dicere, id est, citra præmeditationem.

Canis tanq̄ Delum nauigans.

Dicitur in supinum, ociosum, securū, ac voluptariam agentem vitam. Nam Athenis facilis, ac tuta in Delū nauigatio. Vnde fiebat, vt qui illuc soluerent, inter nauigandū securi, nihilq; periculi metuentes canerent. Mos autem erat Atheniensibus, vt quotannis nauim solenni apparatu religionis causa, Delum mitterent. Id quod indicat Plato in *Critone*. Vnde consentaneum est, qui hac veſtabantur, hymnos quosdam in Apollinis laudem solitos decantare.

Porrectis dormire pedibus.

Hoc quoq; in supinos, ociosos, & securos torquetur. Ad eandem figurā pertinet, quod in Aristophanis Pluto dixit Mercurius. Sublatis pedibus requiesco, & supinus per ocium. Et per supinitatem, negligentiam, incogitantiamq; significamus.